

I første Afsnit skildres M.s Barndom i et velhavende Hjem, Faderens Død, og hvorledes ondsindede Slægtninge berøvede Enken og hendes to Børn alle deres Ejendele. I sin Tørst efter Hævn sender Enken Sønnen til en kendt Magiker for at faa ham uddannet til Troldmand. Efter at være indviet i Magien hævner Milarepa sig grusomt.

I andet Afsnit hører man, hvorledes han, da han bliver sig de Ulykker bevidst, han har anrettet, bliver grebet af Anger og Længsel efter at blive rensset for sine Synder. Han søger derfor hen til en kendt Lama, der lader M. gennemgaa svære Prøvelser, inden han indvier ham i sin Lære. M. viser sig som en ivrig Elev, der trods alle Prøvelser fastholder sit Ønske og derfor endelig bliver indviet i den attraaede Lære. Derefter trækker han sig tilbage som Eneboer for ret at fordybe sig i det lærte; fremtræder sluttelig selv som Lærer, vinder mange Disciple og danner en ny Sekt.

Fortællingen er en Blanding af Skildringer fra det virkelige Liv og Mystik, af Prosa og Poesi, fængslende ved sit blomstrende Sprog. Den er prydet med 40 Træsnit af Jean Buhot efter et tibetansk Værk om Milarepas Liv.

V. Teisen.

Gustav Braun: Nordeuropa. (Enzyklopädie der Erdkunde)
(8^o 212 S. 35 Fig.) Franz Denticke, Leipzig 1926.

Dette Værk hører til Serien „Enzyklopädie der Erdkunde“, men har dog ikke nogen encyklopædisk Karakter. Man finder ikke her nogen samlet Fremstilling af de nordiske Staters politiske Geografi og Erhvervsgeografi; Forfatteren henviser da ogsaa Læsere, som maatte interessere sig for erhvervsgeografiske Ting, til sin „Die nordischen Staaten“. I „Nordeuropa“ er det rent geografiske Synspunkt herskende. Ved Nordeuropa forstaas Finnoskandia, altsaa det store Urfjældsomraade, der ved Havarme er delt i de tre Hoveddele: Skandinavien, Finland med Karelen og Kolahalvøen, som mødes i Lapland. Ved Terrænets Former deles Omraadet yderligere i en Række af særprægede Landskaber. Det meste af Bogen er helliget Skildringen af disse Landskaber, lige indgaaende fra fysisk-geografisk som fra antropogeografisk Synspunkt. I et afsluttende Kapitel behandles endelig Nordeuropa som geografisk Individ; klart og overbevisende fremhæves en Gruppe af dybtgaaende Ejendommeligheder, som særprægede Finnoskandia. De ret udførlige Litteraturfortegnelser, som ledsager de enkelte Kapitler, øger Bogens Brugbarhed.

Gudmund Hatt.